[*Chorus, Pastor, Iphigenia.*]

- Chor.* Atque hic relinquens littus marinum⁶⁰⁾
Pastor venit significaturus aliquid novi.
Past. O filia Agamemnonis et Clytaemnestrae,
Audi novum ex me praeconium.
240 *Iph.* Quid est re in nova terroris? dic⁶¹⁾.
Past. Venerunt in terram Symplegadum Cya-
nearum⁶²⁾

52) Arenosae Aulidis collocarunt] sic Editt. 1558., 1562.;
Fix.: in arenas Aulidis delatam.

53) me] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; in Editt. 1558.,
Fix. et in textu gr. deest.

54) filio] in Ed. 1558. deest. — In marg. Ed. 1562. h. l. le-
gitur: id est, Achilli.

55) Heu heu,] sic Editt. 1562., Barn., Musgr. (= text. gr.);
Ed. 1558. Heu.

56) Herba carentes domos] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Nou
munitas domus; Editt. recent.: Inamoenas domos.

57) Argivam] sic Editt. 1562. et recent.; Ed. 1558. in
Argis.

58) Adhuc — manibus] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Mus-
gr. (= text. gr.) habent pro hoc uno vs. hosce duos:
Adhuc infantulum, adhuc tenellum,
Adhuc germen in manibus

59) admotum] Ed. 1558. male: admodum.

60) marinum] in Ed. 1558. deest.

61) Quid est re in nova terroris? dic.] sic Ed. 1562.; Ed.
1558. Quid est rei novae? dic; Editt. recent. (= text. gr.)
Quid vero terroris est in praesenti nuntio?

62) Cyncarum] in Ed. 1558. deest.

- Navi advecti⁶³) duo⁶⁴) adolescentes,
Deae grata victima et sacrificium
Dianae: lavacra et initiationes
245 Non maturabis?
Iph. Qui sunt, et ex qua terra oriundi?
Past. Graeci: hoc unum tantum scio, et nil
ulterius.
Iph. Non potes nomen dicere?
Past. Pylades alter ab altero appellabatur⁶⁵).
250 *Iph.* Socii hospitis quod erat nomen?
Past. Nemo scit; non enim audivimus.
Iph. Quomodo vidistis et cepistis eos?
Past. In littore ad cavam rupem Ponti.
Iph. Quid pastoribus rei est cum mari⁶⁶)?
255 *Past.* Boves veninus lavaturi marino rore.
Iph. Huc redi, quomodo eos cepistis,
Et qualiter? hoc enim scire cupio.
Diu enim nemo huc venit, et nondum ara Deae
Madefacta est Graeco sanguine.
260 *Past.* Postquam ad influentem per Symple-
gades
Pontum nos pastores boves deduximus,
Et ibi alta ad aquas
Rupes excavata, et tectum purpureum⁶⁷):
Ibi aliquis nostrum vidit duos iuvenes
265 Pastor⁶⁸), et iterum regressus est,
Summis pedibus transferens vestigium,
Et dixit: Num videtis daemones quosdam
Hic sedere? ibi aliquis ex nobis superstitiosior
Sustulit manus, et adoravit intuens:
270 Fili venerandae Leucotheae, navium custos,
O inclyte Palaemon, sis mihi propitius:
Sive⁶⁹) in littore sedetis vos Gemini,
Sive Nerei propago, qui generosum
Genuit quinquaginta Nereidum chorum.
275 Alius vero vanior et impietate ferox,
Risit has preces, nautasque male affectos

63) Navi advecti] sic Ed. 1558.; Editt. recent. (= text. gr.):
Navi fugientes [Fix.: effugientes] huc: Ed. 1562. Rupibus
evitatis.

64) duo] Ed. 1558. male: duae.

65) ab altero appellabatur] sic Editt. 1562. et recentt.: Ed.
1558. ad alterum clamabat.

66) Quid — mari?] sic Ed. 1562.: Ed. 1558. Quid vobis rei
est in littore?

67) purpureum] huic voci in marg. Ed. 1562. adscripta est
annotatio: „purpuram captantium, aut ubi ostrea late-
rent.” (Barn., Musgr. in interpret. habent: purpuras
captantium; Fix.: purpurarum piscatorum).

68) Pastor] sic Editt. 1562. et recentt.: in Ed. 1558. deest.

69) Sive] sic Editt. 1562. et recentt.: Ed. 1558. Sive igitur
(= Eurip. *ἢ ἢ ὁ ὄν*).

- Sedere in specu metu legis dixit,
Qui audiverint, quod hic mactemus hospites.
Visus is⁷⁰) est recte dixisse plurimis nostrum,
280 Et venari constituimus Deae victimam usi-
tatam.
Tunc vero alter ex illis relinquens alterum,
Stetit in rupe, et movit caput supra et infra,
Et ingemuit tremens summis humeris
Insaniens, et clamabat sicut venator:
285 Pylade, vides hanc? num vides illam
Serpentem ex inferis, quae me vult interficere
Armata aciem^{70a}) in me horribilibus viperis?
Altera vero spirans ignem ex vestibibus et necem
Remigat alis, matrem meam in humeris
290 Tenens, ut in hunc saxum tumulum abiciat.
Heu mihi, interficient⁷¹) me: quo fugiam?
Licebat videre
Non eosdem formae gestus, sed saepe variabat
Sonos vitulorum et latratus canum,
Et illos, quos dicunt furiae mittere, inuitantia.
295 Nos metu territi, tanquam morituri,
Sedemus taciti; ille vero evellens ensem,
Impetum faciens in vitulos velut leo
Verberat ense ilia et latera,
Existimans se ulcisci Erinyas,
300 Adeo ut cruentaretur spuma maris.
Postquam vero universus pastorum conventus
videt
Cadentes et dissipatos boves, armabatur,
Inflato cornu congregans indigenas.
Nam adversus generosos et adolescentes ho-
spites
305 Existimabamus nos imbecilliores, quam ut
cum illis possemus congregari.
Plures itaque convenimus exiguo tempore.
Cadit autem remisso stimulo furoris⁷²) hospes
Stillans in genas⁷³) spumam; ut vero vidimus
Cadentem in tempore, ibi omnes eramus oc-
cupati⁷⁴)
- 310 Iaciendo et pulsando; alter vero hospitem
Detergebat spumam, et curabat corpus,

70) is] in Ed. 1558. deest.

70a) aciem] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: ruens.

71) interficient] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text.
gr.) interficiet.

72) remisso stimulo furoris] sic Editt. 1562. et recentt.;
Ed. 1558. remittens certamen furoris.

73) in genas] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. in gena; Editt. re-
cent.: mentum (= Eurip. *γένητον*).

74) omn. er. occupati] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. omn. er
fortes; Barn. (= text. gr.) omnis vir sustinebat laborem

- Et tegebat tunicis bene textis,
Cavens quidem venientia vulnera,
Amicum tamen sumum molliter tractans.
- 315 Rursus vero sanus surgens a lapsu,
Ut⁷⁵⁾ agnovit tumultum praesentem,
Et prope vidit praesentem calamitatem,
Ploravit; nos non intermisimus saxa
lacere, alius aliunde instans.
- 320 Tum vero atrocem adhortationem audi-
vimus:
Pylade, moriemur: verum ut moriamur
Honestissime, sequere me, ense tenens⁷⁶⁾
manu.
- Postquam vidimus utrumque vibrantem eusem:
Fuga promontoriales implevimus sylvas⁷⁷⁾.
- 325 Sed cum fugeret aliquis, alii instantes
Percutiebant eos; cum autem hos pepulissent,
Nemo iterum subeundo pulsabat saxo.
Non enim erat tantum⁷⁸⁾; ex innumeris ma-
nibus
- Nemo unus potuisset capere hanc victimam.
- 330 Vix enim nunc non audendo⁷⁹⁾ quidem ce-
pinimus;
Sed globo facto circumdantes extorsimus
Saxis ex manibus ense, ad terram vero genua
Defatigatione demiserunt. Nunc ad regem
Adduximus; ille intuens, celerrime
- 335 Ad lavacra, ad⁸⁰⁾ mactationem misit tibi.
Optabis autem talem hospitum
Victimam adesse, et cum perdes⁸¹⁾ hospites
Tales, tum Graecia compensabit tuam caedem,
Pendens poenam caedis in Aulide factae.
- 340 *Chor.* Mira dixisti de illo, qui conspectus
est, quicumque tandem sit,
Qui ex Graecia venit ad Pontum inhospitalem.
Iph. Bene est; tu vade, adduc hospites.
Quae hic facienda sunt, nos curabimus, ut
solet.
- O miserum cor, prius erga hospites

75) Ut] sic Ed. 1562.; in Ed. 1558. deest.

76) tenens] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. tenes.

77) promontoriales impl. sylvas] sic Editt. 1562., Barn.,
Musgr.; Ed. 1558. Lepaeos impl. campos.

78) Non enim erat tantum] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Non
enim erat tutum; Editt. recent. (= text. gr.) Sed res
erat incredibilis.

79) audendo] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. male:
audiendo.

80) ad] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. et.

81) perdes] sic Ed. 1562. (Editt. recentt.: mactes); Ed. 1558.
errore typogr.: pedes.

- 345 Tranquillum fuisti, et semper misericors,
In meam gentem compescens lachrymas,
Quando Graecos in manus acciperem;
Nunc vero ex somniis, quibus perturbata sum,
Existimans Orestem mortuum esse,
- 350 Inimica eis ero, quicumque huc venerint.
Et hoc verum est, irascor Graecis;
„Calamitosi beatioribus
„Propterea quod ipsis male est⁸²⁾, non bene
volunt.
- Verum nunquam ventus veniet,
355 Nec navis⁸³⁾, quae per saxa Symplegadam
Helenam adducat huc, quae me perdidit,
Neque Menelaum, ut de illis poenam sumerem,
Reponens hanc Aulidem pro illa, quae istic est,
Qui Danaidae⁸⁴⁾ me sicut vaccam eligentes
- 360 Mactaverunt: huius sacri sacerdos fuit pater.
Hei mihi, malorum illorum non possum non
meminisse.
- Quoties ad genas manus eiaculata sum⁸⁵⁾,
Pendens a genibus patris,
Dicens haec: O pater, sponsa sum
- 365 Nuptiarum turpium a te; mater vero mea
(Dum tu me interficis) et Argivae⁸⁶⁾
Celebrant hymenaeum, et personat cantu fistu-
lae⁸⁷⁾ tota
- Aula; ego interea interficior a te.
Mors erat, non Achilles, non Pelei filius,
- 370 Cui me despondisti, inque curribus
Ad cruentas nuptias duxisti dolo.
Ego vero prospiciens extra tenue velum,
Fratrem accipiebam in manus,
Qui nunc periit; et quamquam soror eram,
- 375 Tamen non admovi os prae pudore, tan-
quam itura ad Pelei
Aedes, ac multas distuli salutationes⁸⁸⁾,
Tanquam aliquando iterum Argos reditura.
O miser, si es mortuus, ex quantis malis
Abes, et quibus patris periculis.

82) Propterea quod ipsis male est] sic Ed. 1562.; in Ed.
1558. desunt.

83) navis] sic Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. avis.

84) Danaidae] sic Editt. 1562. et recentt.; in Ed. 1558. deest.

85) eiaculata sum] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. ad-
movi.

86) Argivae] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. Argos.

87) fistulae] sic Editt. 1562. et recentt.; in Ed. 1558. deest.

88) ad Pelei Aedes — salutationes] sic Editt. 1562. et re-
centt.; Ed. 1558. ad Peleum. Multas reddidi ei saluta-
tiones.

- 380 „Reprehendo Deae cavillationes.
 „Si enim aliquis hominum caedem fecit,
 „Aut partum aut cadaver manu attigit,
 „Eum haec arcet ab ara, putans esse abomi-
 nandum^{88a)}.
 „Ipsa interim delectatur hostiis humanis.
 385 „Non est, quod Iovis coniunx Latona
 „Peperit tantam insaniam; ego etiam
 Tantalum epulationem Diis exhibitum
 Fictitiam puto, laetatos scilicet esse devorato
 infante.
 Homines huius loci⁸⁹⁾ cum sua natura sint ho-
 micidae,
 390 Puto interim in Deum culpam⁹⁰⁾ transtulisse.
 „Neminem enim Deorum censeo malum esse.

[Strophe 1.]

- Chor.* Caerulei, caerulei⁹¹⁾
 Congressus maris,
 Ad quod Ister veniens ex Adria⁹²⁾
 395 In Euxinum mare
 Transit,
 In Asiam
 Ex Europa veniens.
 Quisquam aquosum
 400 Et arundinosum relinquens Eurotam,
 Aut fontem Dirces
 Venit in hanc barbaram
 Terram, ubi puella
 Madefacit aras,
 405 Et circa columnas
 Temporum sanguinem humanum fundit?

[Antistrophe 1.]

- An in undis abiectis
 Duplicibus remis
 Navigarunt ad Pontum,
 410 Navale vehiculum
 Velis excipientibus flatus,
 Avarum certamen

88a) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Similis locus est apud Plutarch. Pelopida. [Plut. vita Pelop. c. 33.].

89) huius loci] sic Ed. 1562. (Editt. recent.: huius regionis); in Ed. 1558. desunt.

90) culpam] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. errorem.

91) Caerulei, caerulei] sic Editt. 1562. et recentl.; Ed. 1558. Caerulei.

92) Ad quod Ister veniens ex Adria] sic Editt. 1558., 1562. (Ister = Ed. Basil. 1551., quae habet Ἰστρος pro οἰστρος); Editt. recent.: Quod [Fix.: Ubi] oestro percita Io, volans ab Argis.

- Exercentes pro suis aedibus?
 „Grata quidem spes est
 415 „Malo hominum, et insatiabilis
 „Divitiarum magnarum⁹³⁾, qui feruntur
 „Errantes supra aquas, et ad urbes
 „Barbaras perveniunt.
 „Communis⁹⁴⁾ haec est opinio, et
 420 „Quidam intempestive sentiunt de opibus,
 „Quidam mediocriter⁹⁵⁾.

[Strophe 2.]

- Quomodo ad haec concurrentia saxa,
 Et quomodo Phineii
 Littus transierunt,
 425 Marinum littus
 In Amphitritae undis
 Currentes? ubi quinquaginta puellarum
 Nereidum chori
 Canentium perpetuo
 430 Et implentium secundis flatibus vela
 Fixo in puppe
 Firmo gubernaculo,
 In flatibus Austri vel
 Zephyri
 435 Ad terram avibus abundantem⁹⁶⁾,
 Album littus Achillis
 Cursu pulchri stadii
 Ad Pontum Euxinum.

[Antistrophe 2.]

- Utinam precibus herae nostrae
 440 Helena, Ledaе chara filia,
 Huc veniret
 Relicta Troia,
 Ut circa capillum cruore
 Volutata, incidente fauces
 445 Herae⁹⁷⁾ manu, moreretur,
 Daus poenas mutuas.
 Dulcissimum hoc nuntium
 Acciperemus, si quis ex Graecia

93) Malo hominum — magnarum] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. In malis humanis, Divitiae onus hominum.

94) Communis] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. Κοινά); Barn., Musgr. Κοινά — inanes.

95) opinio, et Quidam — mediocriter.] sic Ed. 1562.: Ed. 1558. sententia hominum. Quibus haec absurda est opinio beatitudinis, His haec accidunt.

96) avibus abundantem] sic Editt. 1562. et recentl.; Ed. 1558. quae vocatur.

97) Herae] sic Ed. 1562. (Editt. recent.: dominae); Ed. 1558. Hera.

Iluc adferet navigans,
 450 Meam servitatem
 Miseram finiret,
 Et essem, iuxta somnium nostrae dominae,
 Domi et in civitate patria
 Delectata huius,
 455 Et tranquillitate in communi solatio.

[*Iphigenia, Chorus, Orestes, Pylades.*]

Iph. Verum isti manus geminis vinculis
 Vincti veniunt nova
 Deae victima. Tacete⁹⁸).
 Ecce Graecorum victimae
 460 Veniunt iam prope ad templum hoc,
 Neque falsum nuntium renuntiavit pastor.
Chor. O veneranda, placeat tibi
 Hoc publicum urbis sacrificium, et excipere
 hostiam,
 465 Quam nostra lex non piam
 Esse pronuntiat.
Iph. Age, ut primum Deae cultus rectus sit⁹⁹),
 Mihi est curae. Relaxate hospitibus manus,
 Cum iam sint consecrati, ne sint amplius
 vincti,
 470 Ingredientes in templa, curate
 Ea, quibus opus est, quae constituta sunt.
 Age, quae est mater vestra?
 Et qui pater? an habetis sororem?
 Qualibus tum illa privata geminis iuvenibus,
 475 Carebit fratre¹⁰⁰)? „Quis hominum novit
 eventus,
 „Et quales sint futuri? Divina omnia
 „Sunt obscura, et nemo hominum scit impen-
 dentes casus.
 „Fortuna ducit nos ad obscuritatem istam.
 Unde advenitis, o miseri hospites?
 480 Quam per longum intervallum navigastis ad
 hanc terram?
 Et quam longo tempore estis perpetuo abfuturi
 a patria?
Or. Cur tu haec deploras, et cur de futuris
 nostris

98) Tacete] sic Editt. recent. (= Eurip. *συῦρε*); Editt. 1558., 1562. tacete.

99) Deae cultus rectus sit.] sic Ed. 1562. (Editt. recent.: Deae cultus recte se habeat); Ed. 1558. apparem quae sunt apparanda,

100) Qualibus — privata geminis iuvenibus Carebit fratre?] sic (= text. gr.) Ed. 1562.; Ed. 1558. (Qualibus — privata erit fratribus) An caretis sorore?

Malis contristaris, quaecunque tandem es, o
 mulier?

„Non existimo sapientem, qui moriturus
 485 „Ploratione metum exitii vincere vult;
 „Neque istum, qui moriturus est, plorat
 „Desperata salute, qui ex uno geminum
 „Facit malum, estque¹⁾ obnoxius stultitiae,
 „Et tamen cogitur mori; fortunam sinamus
 valere.

490 Tu ne nos deplora²⁾); ea, quae hic fiunt,
 Sacrificia novimus.
Iph. Uter ex vobis
 Pylades vocatur? hoc primum scire volo.
Or. Hic, si quidem hoc est tibi voluptati co-
 gnoscere.

495 *Iph.* Cuius patriae civis est Graecae³⁾)?

Or. Quid cognoscens haec, plus habebis?

Iph. Utrum estis fratres uterini⁴⁾)?

Or. Amicitia sumus, non nati fratres.

Iph. Quod est tuum nomen?

500 *Or.* Vero nomine possemus vocari miseri.

Iph. Non hoc interrogo, hoc relinquo fortunae.

Or. Ignoti moriamur, ne rideamur⁵⁾ insuper.

Iph. Quid hoc curas? aut es adeo superbus?

Or. Meum corpus mactabis, non nomen.

505 *Iph.* Neque civitatem dicturus es, ex qua
 oriundus es?

Or. Interrogas ea, quae nihil commodi ad-
 ferunt mihi morienti.

Iph. Quid prohibet, quo minus hoc beneficium
 mihi praestes?

Or. Argis⁶⁾ natus sum.

Iph. Per Deos, num vera haec dixisti?

510 *Or.* Ex Mycenis, quae olim erant beatae.

Iph. Num discessisti exul, aut quali fortuna?

Or. Exulo aliquomodo nolens volens.

Iph. Num dicturus es mihi, quae volo?

Or. Obiter hoc fiet in mea infelicitate⁷⁾.

515 *Iph.* Profecto desideratus mihi venis ex Argo.

1) estque] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Editt. 1558., Fix.: est.

2) Tu ne nos deplora] sic Editt. 1562. et recent.; Ed. 1558. Tu ne plora.

3) Graecae?] sic Editt. 1562., Musgr., Fix.; Ed. 1558. cum sitis Graeci?

4) uterini] sic Ed. 1562. (Barn., Musgr.: ex una matre geniti); in Ed. 1558. deest.

5) rideamur] Ed. 1558. errore typogr.: videamur.

6) Argis] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Ex Argis.

7) Obiter — infelicitate.] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. Si aliquid alienum a mea miseria interrogaveris.

- Or.* Mihi quidem⁸⁾ non, tu hoc amas forte⁹⁾.
Iph. Novisti Troiam, cuius ubique fama?
Or. Utinam non nossem, et nunquam vidissem
 ne in somnio quidem¹⁰⁾.
Iph. Dicunt periisse eam bello.
 520 *Or.* Est ita, neque falsum audivisti.
Iph. Num Helena rediit rursus in Menelai do-
 mum¹¹⁾?
Or. Rediit, sed ob id ipsum¹²⁾ male evenit cui-
 dam ex meis.
Iph. Ubi est? nam et iam ante¹³⁾ et mihi de-
 dit¹⁴⁾ malum.
Or. Est in Sparta apud priorem maritum.
 525 *Iph.* O scelus inter Graecos, non mihi
 tantum.
Or. Et ego dannum tuli ex ipsius connubio¹⁵⁾.
Iph. Redieruntne Graeci, ut dicitur?
Or. Interrogas me, simul omnia complectens.
Iph. Priusquam moriaris, hac narratione frui
 volo.
 530 *Or.* Interroga, respondebo, si quidem hoc
 amas.
Iph. Rediitne Calchas ex Troia?
Or. Periiit, ut dicebatur inter Mycenaeos¹⁶⁾.
Iph. O Dea veneranda¹⁷⁾, Vivitne¹⁸⁾ filius
 Laertis?
Or. Nondum domum rediit, vivit tamen, ut
 dicunt.
 535 *Iph.* Pereat, neque unquam domum redeat.
Or. Ne male preceris illi; tota familia male
 habet.
Iph. Vivitne Achilles?
Or. Non vivit; frustra petivit connubium in
 Aulide¹⁹⁾.

8) quidem] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. autem.

9) tu hoc amas forte.] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. si tu hoc amas; Barn. (= text. gr.) si vero tibi, tu hoc ama.

10) ne in somnio quidem] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. ne quidem in somnio.

11) rursus in Menelai domum?] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. rursus domum?

12) ob id ipsum] sic Ed. 1562.; in Ed. 1558. desunt.

13) nam et iam ante] sic Ed. 1562.; in Ed. 1558. desunt.

14) dedit] sic Editt. 1562., Barn.; Editt. 1558., Musgr., Fix.: debet.

15) Et ego — connubio.] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Et ego plector propter ipsius connubia.

16) inter Mycenaeos.] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. Mycenis.

17) O Dea veneranda] sic Editt. 1562. et recentt.; in Ed. 1558. desunt.

18) Vivitne] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Ubi est

19) in Aulide] sic Editt. 1562. et recentt.; in Ed. 1558. desunt.

- Iph.* Commenticium, ut dicunt, qui sciunt.
 540 *Or.* Quae es, aut unde es, quae tam bene
 scis Graecorum res²⁰⁾?
Iph. Inde sum, et puella etiamnum perii²¹⁾.
Or. Recte ergo cupis scire, quae ibi acta sunt.
Iph. Ubi est dux, quem dicunt esse beatis-
 simum?
Or. Quisnam? ego neminem beatum ibi novi.
 545 *Iph.* Agamemnon rex, Atrai filius.
Or. Nihil scio; omitte hunc sermonem.
Iph. Nequaquam per Deos; sed dic, ut ex-
 hilarer.
Or. Periiit, et praeterea perdidit quempiam.
Iph. Mortuus est? quo fato? heu me miseram.
 550 *Or.* Cur gemis? num attingebat te?
Iph. Deploro priorem eius fortunam²²⁾.
Or. Periiit miserabiliter, interfectus a muliere.
Iph. Deploranda et quae interfecit et inter-
 factus.
Or. Desine iam, et ne interrogas ulterius.
 555 *Iph.* Adhuc tantum, vivitne eius coniunx?
Or. Non; sed filius, quem genuit, interfecit
 eam.
Iph. O confusa domus! cur eam interfecit?
Or. Voluit ulcisci mortem patris.
Iph. Recte iustum malum exegit.
 560 *Or.* Quamquam iustus est, tamen habet Deos
 infensos²³⁾.
Iph. Reliquitne aliam sobolem?
Or. Reliquit Electram, virginem unicam.
Iph. Est aliquis sermo de mactata filia?
Or. Nullus alius, nisi eam esse mortuam.
 565 *Iph.* Miseram illam, et patrem, qui inter-
 fecit eam.
Or. Illa periiit propter malam mulierem inutili
 officio.
Iph. Estne interfecti filius Argis?
Or. Ille miser est nusquam et ubique²⁴⁾.

20) Graecorum res?] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. principum negotia?

21) etiamnum perii] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. inde abducta sum.

22) priorem eius fortunam] sic Editt. 1562. et recentt.; Ed. 1558. vicissitudines rerum humanarum.

23) t. habet Deos infensos] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. t. est miser.

24) *Iph.* Est aliquis — et ubique (vs. 563—568.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. horum loco habet haecce:

Iph. Ecquid, occisae filiae est aliqua fama?

Or. Nulla, nisi mortuam non esse vivam.

Iph. Misera illa, et qui peremit illam pater?

Iph. „Falsa somnia valet; nihil enim estis:
 570 „Nec genii, qui vocantur sapientes,
 „Minus sunt mendaces somniis.
 „Magna confusio est in rebus divinis
 „Et humanis; hoc unum reliquum est,
 Quod non stultus existens filius, sed vatium ver-
 bis persuasus
 575 Perit, si saltem perit ille.
Chor. Hen hen, quid nos et nostri parentes,
 „Num sunt, an non sunt? quis queat di-
 cere²⁵⁾?
Iph. Audite, si quidem venimus in hoc collo-
 quium,
 Et venimus ad quiddam, quod erit vobis uti-
 lius, et quod accipietis studiose;
 580 Et quod ad me attinet, recte fiet,
 Si nobis placuerit res omnibus.
 Vis, si te servavero, nuntius mihi esse,
 Ad Argos veniens, meis amicis,
 Et illis ferre litteras, quas quidem me miserans
 585 Captivus scripsit, meam non
 Existimans manum esse homicidialem: tamen
 lege
 Est interfectus, Dea indicante haec esse iusta?
 Neminem enim habui, qui servatus perferret
 Meas litteras Argos
 590 Ad meos amicos.
 Tu autem (es enim, ut videtur, mihi non in-
 festus,
 Et Mycenae novisti, et quos ego volo)
 Servaberis, et accipies mercedem non vilem
 Propter leves litteras, vitam videlicet.
 595 Iste vero, si quidem civitas hoc cogit,
 Deae fiat hostia seiunctus a te²⁶⁾.

Or. Propter malam mulierem gratia ingrata perit.

Iph. Mortui vero est filius Argis patris?

Or. Est infelix, et nusquam, et ubique.

25) *Iph.* Falsa — dicere (vs. 569 — 577.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. haec habet:

Iph. „Vana insomnia, valet, nihil estis utique.

„Neque qui sapientes Dii vocantur,

„Volueribus somniis sunt certiores.

„Magna perturbatio in rebus divinis est,

„Atque in humanis; unum superest solum,

Quod alias non imprudens existens, vatibus fidem habens

Perit, tanquam periret videntibus.

Chor. Papae, papae, quid nos et nostri genitores,

„Num sunt? an non sunt? quis dicere queat?

26) *Iph.* Audite — a te. (vs. 578 — 597.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. Audite, in colloquium enim venimus.

Et vobis auxilium, o hospites, valde studiose,

Or. Recte dixisti caetera, praeter hoc unum;

Nam illum interfici esset mihi grave.

Ego enim sum gubernator navis harum cala-
 mitatum,

600 Iste una navigat propter meam calamitatem.
 Non iustum est me cum huius nece
 Tibi praestare officium, et me ipsum eripere
 ex malis.

Sed sic fiat: huic trade litteras;

Nam ad Argos mittet, ut tuas res curet;

605 Nos autem, quicumque vult, interficiat.
 „Amicos

„Quisquis in calamitatem proicit,

„Et ipse elabitur, turpissimus est. Hic est
 mihi amicus.

„Quem non minus volo vivere quam me²⁷⁾.

Iph. O voluntatem egregiam: ut ex generosa

610 Radice ortus es, qui est rectus amicus amicis.
 Talis sit meus frater,

Qui relictus est; nam neque ego

Sine fratre sum, nisi quod eum nunc non
 video.

Postquam vero hoc vis, hunc mittamus,

615 Qui perferat litteras, et tu morieris: si qui-
 dem tam magna

Et mihi hoc commodum in primis sic fieret,

Si omnibus hoc negotium placeat.

Velis, si servarem te, nuntium mihi perferre,

Argos profectus, meis, quos illic habeo, amicis?

Et epistolam perferre? quam quispiam misertus me

Scripsit captivus, nequaquam meam

Interfetricem existimans manum, in hac consuetudine

Mori, Dea haec iusta existimante?

Neminem enim habui, qui annuntiaret, profectus

Ad Argos retro, meas epistolas

Perferret servatus meorum amicorum cuiquam.

Tu vero es, ut videris, nequaquam improbus,

Et Mycenae novisti, et eos, quos ego cupio.

Sis salvus, et tu mercedem non turpem accipiens

Leves propter litteras, salutem.

Iste vero, quoniam haec civitas cogit,

Deae fiat victima, separatus a te.

27) *Or.* Recte — quam me (vs. 597 — 605.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Or. Bene dixisti caetera, nisi unum, o hospita.

Etenim mactare hunc mihi, molestia magna.

Qui enim navi duco, ille sum ego, calamitates.

Iste vero una navigat propter meos labores.

Non igitur iustum, propter perniciem huius me

Gratiam aestimare, et me ipsum emergere malis.

Sed ut res commode fiat, huic quidem epistolam da;

Vehet enim Argos, ut tibi bene habeat.

Nos vero, qui velit, interficiat. „Res amicorum

„Turpissimum est quicumque coniecerit in mala,

„Ipse salvus sit. Existit vero hic amicus,

„Quem nihil minus quam me lucem videre cupio.

Sollicitudo te habet²⁸⁾ pro isto²⁹⁾.

Or. Quis interficiet me, et haec atrocia au-
debit?

Iph. Ego; huius enim Deae expiationem habeo.

Or. Indignam, o iuvenula, et tristem rem.

620 *Iph.* Venimus in hanc necessitatem, quae
antea fuerat cavenda.

Or. Tu, cum sis femella, ense mactas mares?

Iph. Non; sed lavabo tuam comam.

Or. Sed quis est mactator? si licet hoc inter-
rogare.

Iph. Intra hanc domum sunt, qui haec curant.

625 *Or.* Quale sepulchrum accipiet me mortuum?

Iph. Sacer ignis intus, et tenebrosus hiatus
saxi³⁰⁾.

Or. Heu quomodo me sororis manus tumu-
labit³¹⁾?

Iph. Inane votum, o miser, quisquis tandem es,
Fecisti; habitat enim tua soror procul ab hac
barbara terra.

630 Verum quia Argivus es,

Quantum possibile est, non omittam officium:
Ponam ornatum tibi ad tumulum,
Et montanae delicias ex floribus factas³²⁾
Flavae apis iniciam in tuum rogam.

28) te habet] sic scripsi (= Eurip. σε . . ἔχουσα, Editt. recut.: te tenet); Ed. 1562. habet (omisso te).

29) *Iph.* O voluntatem — isto. (vs. 609 — 616.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. O fortitudinem eximiam, ut a generosa quadam Radice natus es, et amicis integer amicus, Utinam talis sit ex meis germanis, Qui superstes est. Etenim neque ego, o hospites, Absque fratre sum, nisi quatenus non cernens ipsum. Sed quoniam vis haec, hunc mittamus Epistolam ferentem; tu vero moriari. Ingens quaedam Alacritas te huius rei habet.

30) H. l. in Ed. 1562. nota marg.: Vide Diodorum Siculum lib. 20. de Saturni sacris. [Diod. Sic. XX, 14.].

31) *Or.* Quis — tumulabit. (vs. 617 — 627.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Or. Mactabit vero quis me? et gravia ista perpetrabit?

Iph. Ego; Deae enim huius cultum habeo.

Or. Ividiose, o puella, et infelicitur.

Iph. Verum in necessitate constitutae sumus, quae cu-
stodienda.

Or. Ipsa gladio mactans mulier viros?

Iph. Non; sed crines tuos circumcirca imbuo.

Or. Sed ipse mactator quis? si haec percitari me
aequum est.

Iph. In istis aedibus intro sunt, quibus curae sunt haec.

Or. Sepulchrum vero quale excipiet me, ubi mortuus
fuero?

Iph. Ignis sacratus intus, et hiatus tenebrosius petrae.

Or. Eheu.

Quomodo me sororis manus circum ornaverit?

32) H. l. in Ed. 1562. nota marg.: id est, mel.

635 Sed vado³³⁾, et litteras ex sacello Deae

Portabo; non deprehendes me tibi infestam
esse.

Ministri, custodite eos sine vinculis.

Fortasse insperata meis amicis

Mittam ad Argos, quos maxime ego amo.

640 Et litterae illis vivere, quos mortuos credi-
derunt,

Significantes, incredibiles voluptates nuntia-
bunt³⁴⁾.

[*Strophe* 1.]

Chor. Deploro te

Guttis lavacrorum

Debitum cruentis.

645 *Or.* Haec quidem non miseranda, sed va-
lete, o peregrinae.

[*Strophe* 2.]

Chor. Te autem propter fortunam,

O adolescens,

Praedicamus, quod in patriam

Rediturus sis.

650 *Pyl.* Fugiendum hoc amicis, moriente amico.

[*Strophe* 3.]

Chor. O miserandum comitatum.

Heu periisti.

Uter est interficiendus?

655 Adhuc mens gestit ambigue

Te ne, an te prius lugebo³⁵⁾?

33) vado] sic scripsi (= Eurip. εἶμι; Barn., Musgr.: ibo, Fix.: vadam); Ed. 1562. vade.

34) *Iph.* Inane — nuntiabunt. (vs. 628 — 641.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. Vanas preces, o miser, quicumque tandem sis, Precatus es; procul enim a barbara habitat terra.

Verum postquam existis Argivus,

Tamen illarum rerum, quarum possibile est, intermit-
tam officium.

Magnum enim tuo ornatum addam tumulo.

Et montanae floridum liquorem

Flavae apis in ignem infundam tuum.

Sed eo, et tabulam ex Deae adytis

Afferam; certe malevolum ne mihi accipias.

Servate ipsos, o famuli, absque vinculis.

Fortasse insperata alicui meorum amicorum

Mittam Argos, quem maxime ego amo.

Et tabula ei viventes, quos existimat mortuos esse,

Dicens, incredibiles voluptates annuntiabit.

35) *Chor.* Deploro — lugebo? (vs. 642 — 656.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Lamentor te,

Sacrarum lotionum guttis

Destinatum cruentis.

Or. Miserratio quidem haec non est, sed bono animo
estote, o hospitae.

*Or.*³⁶) Pylade, dic per Deos, affectusne es
sicut ego?

Pyl. Nescio, interrogas me, cum non possim
respondere.

660 *Or.*³⁶) Quae est haec, quae ita Graece
Interrogavit nos de bello ad Troiam
Et de Graecorum reditu, et de vate
Calchante, et de Achille? et miserum
Agamemnonem quam est miserata! interro-
gavit me

665 De uxore et liberis eius. Ista hospita
Est Argiva; nunquam enim
Litteras mitteret istuc, nec scrutaretur haec,
Tanquam ad ipsam spectaret, cum Argis recte
se habeant omnia.

Pyl. Antevertis me, et eadem dicis, quae ego,

670 Praeter hoc unum: „Regum dolores
„Omnes norunt, qui considerant eos.
Sed et aliud quiddam dixit.

Or. Quid? dic, ut possimus melius in commune
colloqui³⁷).

Pyl. Turpe est, te mortuo, me vivere.

675 „Una navigavi, una etiam mori oportet.
Alioqui assequar famam timiditatis et turpi-
tudinis

In Argo et Phocide multos habente recessus.

Chor. Te vero propter fortunam felicem,
O adolescens.

Colimus, in patriam
Quod tandem redibis.

Pyl. Invidiosa amicis, morientibus amicis.

Chor. O infelicia sacra,
Eheu eheu, perdentia.

Ae, ae, ae, ae,
Uter cunctatur?

Adhuc enim bifariam

Dubitanter fertur animus:

Te antea, aut de deplorabo luctibus?

36) *Or.*] in Ed. 1562. omiss.

37) *Or.* Pylade — colloqui. (vs. 657 — 673.)] sic Ed. 1562.;
Ed. 1558.:

Or. O Pylades, affectus es eodem modo mecum per
Deos?

Pyl. Nescio; interrogas non valentem loqui me.

Or. Quenam est haec puella, quam Graecanice
Interrogavit nos? et apud illum labores.

Reditumque Graecorum, et in auguriis peritum

Calchantem, et Achillis nomen, et infelicem

Agamemnonem miserata est? et interrogavit me

Uxorem et filios. Est haec hospita secundum genus

Inde Argiva quaedam; nunquam enim

Et epistolam mitteret, et haec percunctaretur.

Ut publice agat Argos, an bene habeat.

Pyl. Praevenisti me paululum; haec vero consulto lo-
queris.

Nisi unum. „Regum enim casus

„Norunt omnes, quibus consideratio aliqua est.

Sed dixit et alium sermonem quendam.

Or. Quem? „Communicans mecum melius didiceris.

Videbor multis (multi enim sunt mali),

Te prodito, solus rediisse domum,

680 Aut occidisse te in calamitatem familiae,
Et struxisse interitum tibi propter tuum prin-
cipatum,

Ut ducam tuam sororem bene dotatam.

Haec metuo, et horum pudet:

Itaque necesse est me tecum mori,

685 Et una interfici et una cremari,
Cum fuerim amicus tuus, et metuam repre-
hensionem³⁸).

*Or.*³⁶) Bona verba; mea mala ferre oportet:

Cum possim ferre simplicem moestitiam, non
feram geminam.

Quod tibi triste et pudendum dicis,

690 Hoc mihi accidet, si te socium
Interfecero; quod ad me attinet, nihil mali
mihi accidit,

Si moriar, cum exercear a Diis, sicut exerceor.

Tu vero es beatus, nec habes pollutam

Domum; ego vero sum pollutus et infortunatus.

695 Si tu fueris servatus, et liberos ex mea sorore
Consequeris, quam tradidi tibi uxorem:
Manebit meum nomen, neque sine liberis
domus

Paterna mea delebitur unquam.

Sed vade, et vive, et inhabita domum pa-
ternam;

700 Et cum veneris in Graeciam, et ad equestre
Argos,

Obtestor te per datam fidem,

Ut excites mihi sepulchrum, et imponas mo-
numenta mihi.

Et soror det lachrymas et comam tumulo:

Et nuntia, quomodo ego perierim ab Argiva

705 Muliere, circa aram ablutus ad caedem.

Ne deseras unquam meam sororem,

Deserens affinitatem et domum paternam.

38) *Pyl.* Turpe — reprehensionem. (vs. 674 — 686.)] sic Ed.
1562.; Ed. 1558.:

Pyl. „Turpe est, mortuo te, nos vivere.

„Pariterque navigavi, oportet me etiam pariter mori.

„Notam timiditatis enim et ignaviae comparavero

Et Argis, Phocensiumque in montesa terra.

Videbor praeterea plerisque (plerique enim improbi).

Prodite te, servari me solum ad facultatem domus,

Aut etiam peracta caede ad afflictam familiam.

Consuisse caedem tibi, propter tuum imperium.

Cum integra haereditate utpote tuam sororem ducens.

Haec igitur metuo, et horum me pudet.

Neque est, quid non aequum sit una tecum expi-
rare me.

Et una mactari, et concremari corpore.

„Amicum existentem, et metuentem infamiam.

- Iam vale, quem habui omnium amicorum charissimum,
 O convenator et coalumne,
 710 Quam multos labores suscepisti propter mea mala!
 Nos autem Apollo vates existens fefellit,
 Et astute imposuit nobis, ut procul a Graecia
 Abigeret, pudore oraculorum prius datorum;
 Cui ego omnia mea permisi, et verbis eius obtemperavi,
 715 Interfeci matrem: nunc ipse vicissim pereō³⁹).
Pyl. Erit sepulchrum tibi; et sororis tuae coniugium
 Nunquam deseram, quia
 Te mortuum magis, quam vivum habebō
 amicum.
 „Sed nondum perdidit me penitus Dei
 720 „Oraculum, quamquam vicinum neci.
 „Fit interdum, ut magna calamitas
 „Accipiat subitam mutationem, si quando usus
 ita sit.
Or. Tace, Phoebi vaticinium nihil mihi prodest.
 Mulier egreditur extra templum⁴⁰).

39) *Or.* Bona — pereō. (vs. 687—715.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Or. „Anspicata loquere, mea oportet ferre mala.
 „Simplicem vero dolorem cum liceat, non feram duplicem.

Quod enim tu triste et infame praedicas,
 Eadem sunt nobis, si te una laborantem mecum
 Interfecero. Non enim male cedit in me,
 Agentem, quae ago, a Diis mori.
 Tu vero et beatus es, puraque non aegrotantia habes
 Atria; ego contra, impia et infelicia.
 Servatus vero, filios ex mea sorore
 Ubi susceperis, quam dedi tibi, ut uxorem habeas;
 Et mentio mei fieret, neque absque liberis domus
 Paterna mea extingueretur unquam.
 Quare abi, et vive, et domos incole patris.
 Cum vero ad Graeciam et equestre Argos perveneris,
 Per dextram te hanc obtestor haec,
 Tumulumque aggere facto statue. et adde monumenta mei.
 Et lachrymas soror et crines det sepulchro.
 Dic vero, quod perii ab Argiva quadam
 Muliere, ad aram expiatus caede.
 Et ne deseram meam sororem unquam.
 Desolatam affinitatem et domus deserens patris.
 Et vale; meorum enim charissimum invenite amicorum.
 O socius in venatione, et educatus una mecum.
 Quam plurimos qui pertulisti meorum dolores malorum.
 Nos vero Phoebus vates existens fefellit,
 Commeatus artem, ut quam longissime a Graecia
 Abiret, prae pudore praedictorum vaticiniorum.
 Cui omnia ego credens mea, et fretus verbis
 Matrem ubi interfeci, ipse vicissim pereō.

40) *Pyl.* Erit sepulchrum tibi, et sororis coniugium
 Ed. 1558.:

Pyl. Erit sepulchrum tibi, et sororis coniugium
 Non deseram. o miser, quandoquidem te ego
 Mortuum potius quam viventem habebō amicum.
 „Sed Dei me fefellit nunquam

[*Iphigenia, Pylades, Orestes, Chorus.*]

- 725 *Iph.* Discedite vos et apparate
 Intro euntes ea, quae solent adhiberi ad necem.
 Litterarum quidem lachrymosarum haec volumina
 Hospitibus adsunt; quae vero praeter haec volo,
 Audite: Nemo calamitosus sui similis est,
 730 Quando cadit ex metu ad confidentiam.
 Ego metuo, ne dimissus ex terra
 Nihil curet meas litteras
 Is, qui debet eas ad Argos perferre.
Or. Quid vis? et de qua re angeris?
 735 *Iph.* Det iusiurandum has litteras portaturum se
 Ad Argos, et missurum amicis, quibus volo.
Or. Et tu vicissim ei reddes iusiurandum?
Iph. Quid faciam, aut omittam? dic.
*Or.*⁴¹) Quod tu dimissura sis non interfectum
 ex hac barbara terra.
 740 *Iph.* Recte dixisti; quomodo alioqui posset
 perferre litteras⁴²)?
*Or.*⁴¹) Num tyrannus ista concedet?
Iph. Etiam persuadebo ei, et ipsa collocabo
 cum in navim.
Or. Iura tu, et incipe iusiurandum, quod sit
 pium.
Pyl. Dabo. *Iph.* Adde verba: epistolam meis
 amicis.
 745 *Pyl.* Dabo has litteras tuis amicis.
Iph. Et ego te servabo extra Cyaneas petras.
Or. Quem Deorum iuras?

„Vaticinium, quamvis prope steti caedem.

„Verum omnino incredibilis infelicitas.

„Incredibiles dat perturbationes, quando venerit.

Or. Sile. Phoebi vero nihil iuvant me carmina.

Haec enim mulier prodit foras.

41) *Or.*] in Ed. 1562. deest.

42) *Iph.* Discedite — litteras? (vs. 725 — 740.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. Abite vos, et bene adornate

Ea, quae intus insunt euntes, iis qui praesunt victimis.

Tabulae quidem haec lachrymosa volumina

Hospitibus adsunt; quae vero ad haec volo,

Audite. „Nullus sibi similis in periculis homo,

„Quoties ad audaciam ex metu venerit.

Sic ego metuo, ne, ubi evaserit ex hac terra,

Faciat nihili hasce meas epistolas

Ille, qui hanc tabulam Argos laturus est.

Or. Quid tandem vis? cuius rei gratia haesitas?

Iph. Iuramentum det mihi, haec laturum scripta

Ad Argos, quibus volo mittere amicis.

Or. Num vicissim dabis huic eandem sermones?

Iph. Quid rei facere, aut quid non facere? dic.

Or. Ex terra dimittere salvum barbara?

Iph. Recte dixisti; quomodo enim nuntium perferret?

Iph. Dianam, cui hîc servio.

Pyl. Ego regem coeli Iovem venerandum.

750 *Iph.* Si relicto iureiurando feceris mihi iniuriam?

Pyl. Sim sine reditu; quod si tu me non servaveris?

Iph. Nunquam viva perveniam ad Argos.

Pyl. Audi sermonem, quam praeterivimus.

Iph. Rursus dabitur oratio, si quid boni dicis⁴³).

755 *Pyl.* Da mihi hanc exceptionem, si navis fuerit fracta,

Et litterae in procellis cum meis rebus

Pereant, et solus ego enatavero,

Ne sim reus huius iurisiurandi.

Iph. Scis, quid sim factura? multa enim multis accidunt,

760 Quae sunt scripta in litteris.

Dicam verbis, ut omnia possis dicere amicis.

Res tata est: si servaveris litteras,

Tum ipsae dicent tacente te;

Si vero litterae in mari deletae fuerint,

765 Et si tu servatus fueris, servabis etiam negotium.

Pyl. Recte dixisti pro religione iurisiurandi, et me.

Significa, cui debeam has litteras ferre

Argis, et quid dicere oporteat me audivisse ex te.

Iph. Dic Oresti, filio Agamemnonis:

770 In Aulide interfecta mittit has

Viva Iphigenia, quae illis, qui istic sunt, non vivit amplius.

Or. Ubi illa est? num mortua revixit?

Iph. Quam vides, illa est; ne interturba me.

Ducito me ad Argos, frater, priusquam moriar,

43) *Or.* Num — dicis. (vs. 741—751.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Or. Num etiam tyrannus haec concedet?

Iph. Certo persuadebo ipsum, et ego ipsa navis conscendam scapham.

Or. Iura: imo tu prior iurato, qui pius es.

Pyl. Praestabo. *Iph.* Dicere oportet: hanc meis amicis.

Pyl. Tuis amicis litteras reddam has.

Iph. Et ego te saluum dimitto Cyaneas extra petras.

Or. Quem igitur iuras super haec testem iuramenti Deorum?

Iph. Dianam, in cuius templis officium habeo.

Pyl. Ego vero per regem coeli venerandum Iovem.

Iph. Si vero neglecto iuramento iniurius mihi fueris?

Pyl. Reditum non consequar; quid vero tu, si me non servaveris?

Iph. Num quid Argis viva vestigium ponam pedis?

Pyl. Audi iam nunc, quem omisimus sermonem.

Iph. Verum iterum erit novus sermo, si recte se habuerit.

775 Ex hac terra barbara, et abducito a Deae Victimis, propter quas honorem hospitem interficiendorum⁴⁴) habeo⁴⁵).

Or. Pylade, quid dicam tibi? quonam devenimus?

Iph. Aut diris agam tuam domum,

Orestes, (repeto enim nomen, ut discas, quem intelligam).

780 *Pyl.* Proh Deos!

Iph. Cur Deos invocas in meis periculis?

Pyl. Nihil; pertexe modo, aberraram cogitando.

Fortasse interrogans te perveniam ad incredibilia.

Iph. Dic: eo quod cervam dederit pro me Diana, servavit me, (quam cervam mactavit meus pater,

785 Cum putaret in nos acutum ensem immittere),

Et in hanc terram collocavit. Haec est summa rei,

Et haec sunt scripta in litteris.

Pyl. O obstringens me facili iureiurando.

Ego sanctissime iuratus non diu differam,

790 Et quod iuravi, firmum faciam.

Ecce fero tibi litteras et trado,

Oreste, a tua sorore scriptas.

44) hospitem interficiendorum] sic (= Eurip. ξενοκτόνος) Editt. recent.; Ed. 1562. interficiendorum (omissa voce hospitem); Ed. 1558. interficiendi hospites (conf. nota seq.).

45) *Pyl.* Da — habeo. (vs. 755—776.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Pyl. Per exceptionem mihi concede hoc: si quid navis passa fuerit.

Et tabula in fluctu cum aliis rebus

Perierit, corpus vero servare solum,

Iuramentum hoc non amplius ratum haberi.

Iph. Sed scin, quid agam? multa enim multis accidunt.

Ea, quae iusunt, quae inscripta sunt in tabulae plicis,

Verbis dicam tibi omnia, ut annuntiare possis amicis.

Tuto enim si quidem servaris scriptum,

Ipsum scriptum dicet tacens, quae inscripta sunt.

Si vero in mari litterae perierint hae,

Salvo corpore, sermones servabis mihi.

Pyl. Bene dixisti et de Diis, et de me.

Sed dic, cui oporteat has epistolas ferre

Argos, et quid oporteat ex tuo ore dicere?

Iph. Annuntia Oresti, filio Agamemnonis:

Quae in Aulide mactata est, mittit hasce Vivens Iphigenia, illis, qui istic sunt, non vivens amplius.

Or. Ubi illa est? mortua rediit?

Iph. Haec, quam cernis tu, ne verbis interturba me.

Defer me Argos, o mi frater, antequam moriar,

Ex barbara terra, et transfer Deae

A victimis, in quibus interficiendi hospites officium habeo.

- Or.* Accipio; omittens convolutas litteras,
Voluptatem primum non verbis capiam.
- 795 *O* charissima soror, perculsa re subita,
Quamquam non credens, tamen circumdans
brachia,
Cipio voluptatem audiens admiranda⁴⁶).
- Chor.* Hospes, non recte Deae sacrificam
Polluis, vinciens manum tunicae non tangendae.
- 800 *Or.* *O* soror ex eodem patre
Agamemnone nata, ne me averseris,
Cum teneas fratrem, quem non putasti te habi-
turum unquam.
- Iph.* Ego vero te meum fratrem? quin desinis
loqui^{46 a)}?
- Is quidem est Argis aut in Nauplia^{46 b)}.
- 805 *Or.* Non illic est tuus frater.
- Iph.* Num Lacaena Tyndaris te peperit?
- Or.* Et quidem ego sum natus ex filio filii
Pelopis.
- Iph.* Quid ais? habesne aliquod signum?
- Or.* Habeo; audies aliquid ex domo paterna.
- 810 *Iph.* Dic ergo, et ego audiam.
- Or.* Dicam hoc primum, Electra⁴⁷).
- Scis Atrai et Thyestis dissensionem.
- Iph.* Audivi, quae erat de aureo vellere.

46) *Or.* Pylade — admiranda. (vs. 777 — 797.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Or. *O* Pylades, quid dicam? Ubinam existentem invenimus?

Iph. Aut tuae diras familiae imprecabor,
O Oresta, ut denuo nomen his audiens teneas.

Pyl. *O* Dii.

Iph. Cur Deos invocas in rebus meis?

Pyl. Nihil, sed perge; excidi enim alio.

Mox certe interrogans te, ad incredibilia veniam.

Iph. Dic, quod in vicem mei exhibens dervam,
Diana servavit me, quam mactavit meus pater,
Existimans in nos acutum gladium immittere.
In hanc vero transtulit terram. Hae sunt epistolae;
Haec sunt in tabulis scripta.

Pyl. *O* quam facilibus iuramentis adstrinxisti me!
Pulcherrime vero iurans ipsa, non diutius continebo.
Hoc iuramentum, quod iuravi, confirmabimus.
En fero tibi tabulam, et reddo,
Orestes, ab hac tua sorore.

Or. Accipio; omittens vero litterarum plicae,
Voluptatem nunc primum non verbis capiam.

O charissima mihi soror attonita,

Tamen diffido; complectens brachiis.

Ad iucunditatem eo, audiens admirabilia mihi.

46a) quin desinis loqui?] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. quin desinis.; Editt. recent. (=text, gr.) non desines hoc dicere?

46b) Nauplia] sic Ed. 1558. (= *Ναυπλία*; Barn., Fix.: Nauplia terra); Ed. 1562. Nauplio.

47) hoc . . Electra] sic Ed. 1562. (= Editt. Basil. 1551., Barn. *Ἠλέκτρα*, *τάδε*.); Barn. in interpr.: hoc . . Iphigenia; Musgr. (aptius) *Ἠλέκτρας τάδε* — Electrae narrationem; Fix., eandem lectionem exhibens: quae ab Electra audivi. (conf. vs. 822., ubi sequuntur, quae ipse vidit).

Or. Texuisti⁴⁸), ut scis, in sericis telis.

815 *Iph.* *O* charissime, attingis prope meum sensum.

Or. Item in tela imaginem solis deficientis.

Iph. Texui hanc imaginem subtilibus filis.

Or. Et accepisti a matre lavacrum ad Aulidem.

Iph. Novi; nam nuptiae abducebant me non bonae⁴⁹).

820 *Or.* Cur dedisti comam tuam perferendam matri?

Iph. Monumentum pro ueo corpore ad sepulturam.

Or. Ea, quae ipse vidi, dicam signa.

Pelops antiquam hastam in domo paterna

(Quam vibrans manibus puellam in Pisa

825 Adeptus est Hippodamiam, cum occidisset Oenomaum)

In tuum gynaeceum collocavit.

Iph. *O* charissime, nihil enim es aliud; es enim charissimus;

Teneone te, Oreste procul hinc nate

In patria

830 Argis, *o* charissime.

Or. Et ego te mortuam, ut existimant.

Lachrymae et luctus cum gaudio

Tuos oculos aequae ac meos humectant.

Iph. Hunc reliqui infantem in brachiis

835 Recentem nutricis,

Et in domo.

O beata sis magis, quam dici potest,

48) Texuisti] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. Texuit; Editt. recent.: (scis) te texuisse

49) *Chor.* Hospes — bonae. (vs. 798 — 819.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. *O* hospes, non inuste Deae ministram
Polluis, non tangendis implicans peplis manum.

Or. *O* germana soror, et ex eodem patre
Agamemnone nata, ne me averseris,

Habeus fratrem, non existimans habituram unquam.

Iph. Ego te fratrem meum? quin desinis loqui?

Ipsum Argos eo plenum, atque Nauplia.

Or. Non est illic tuus, *o* misera, frater.

Iph. Num Lacaena Tyndaris te genuit?

Or. Pelopis filii ex filio natus sum ego.

Iph. Quid ais? Habes horum aliquid mihi indicium?

Or. Habeo, paternis ex domibus aliquid interroga.

Iph. Imo loqui quidem aequum est te, discere vero me.

Or. Dicam. Audi primum, *o* Electra, haec.

Atrai et Thyestae scis factam item?

Iph. Audivi, de aureo ariete cum fuit.

Or. Haec igitur texuisti per sericam texturam.

Iph. *O* charissime, prope meum animum commoves.

Or. Et imaginem in tela, solis retrogradum cursum.

Iph. Texui et hanc firmam tenuibus nexibus.

Or. Et lavacra ad Aulidem a matre accepisti.

Iph. Novi; non enim hae nuptiae bonae existentes, me abduxerunt.

- Mea anima, quid dicam?
 Ultra admirationem
 840 Et ultra quam dici potest, haec acciderunt.
Or. In reliquum sumus una beati⁵⁰).
Iph. Inesperatam voluptatem cepi, o amice.
 Metuo, ne ex manibus in aerein
 Volitans elabaris. O domus a Cyclopibus con-
 ditae⁵¹),
 845 O chara patria,
 Habeo tibi gratiam pro vita,
 Et pro nutritione,
 Et quod mihi fratrem in domo
 Educasti, qui est meum lumen.
 850 *Or.* Genere quidem beati sumus, sed ad
 calamitatem
 Nostra vita nata est.
Iph. Ego misera hoc experta sum, quando ense
 Ad collum posuit mihi
 Miser pater.
 855 *Or.* Heu, videor non praesens te videre ibi.
Iph. Quando sine hymenaeo, frater, Achillis
 In tentorium luporum
 Fraudulentum ducebat,
 Et circa aram erant
 860 Lachrymae et luctus.
Or. Heu lavacra, quae ibi erant.
Iph. Deplorabam et ego audaciam, quam pater
 ausus est,
 Indignam patre, et indignum patre
 Fatum nacta sum.
 865 *Or.* Alia ex aliis sequuntur.

50) *Or.* Cur — beati. (vs. 820—842.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Or. Quid enim, comas tuas matri dans tuae ferre?

Iph. Monumenta utique pro corpore meo sepulchro.

Or. Quae vero vidi ego ipse, haec dicam indicia.

Pelopis vetustam in domo hastam patris,

Quam manibus vibrans virginem Pisacram

Sui inris fecit Hippodamiam, Oenomao occiso,

In cubili tuo absconditam.

Iph. O charissime, nihil aliud; charissimus enim es.

Teneo te, o Orestes, charissimum

A terra patria,

Ab Argis, o chare.

Or. Et ego te mortuam, ut existimatur.

Lachrymae lachrymae. et luctus cum gaudio,

Tuas humectant palpebras, similiterque meas.

Iph. Hunc sane infantem reliqui in ulnis

Iuvenem nutritis,

Pusillum in domo.

O ultra quam eloqui queam beate,

O anime mi, quid dicam?

Ultra mira,

Et plus quam loqui queam, haec evenerunt.

Or. In posterum felices simus apud nos mutuo.

51) O domus a Cycl. cond.] his in Ed. 1562. adscripta est nota marg.: quia Cyclopes aedificaverunt Argivos muros.

- Quam fere tuum fratrem perdidisses
 Fato aliquo!
 Quam hoc fuisset atrox facinus⁵²)!
Iph. Atrocia ausa sum, atrociam ausa sum,
 870 O frater.
 Quam vix effugisti
 Iniustam necem, meis
 Interfectus manibus! quis
 Post haec finis erit?
 875 Quae fortuna mihi concedet?
 Quem portum inveniam tibi
 Rursum ab hac urbe
 Et ab hac nece, ut remittam te
 In patriam,
 880 Priusquam ensis
 Propter tuum sanguinem stringatur?
 Hoc tuum erit, o miser,
 Negotium invenire,
 Utrum terra, non navi,
 885 Sed pedum impetu,
 Adducens ad mortem
 Barbaras gentes,
 Et vadens per invia loca,
 Per Cyanea
 890 Augusta
 Saxa, longum iter
 Per navales vias facias.
 Misera, misera^{52a})!

52) *Iph.* Inesperatam — facinus! (vs. 843—868.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. Incredibilem voluptatem accepi, o chare.

Metuo vero, ex manibus ne mihi ad aethera

Avolans elabatur. O Cyclopici lares,

O patria Mycenae chara,

Gratiam habeo ob vitam,

Gratiam habeo ob alimoniam,

Quod mihi hunc fratrem domibus

Educasti lucem.

Or. „Genere quidem beati sumus; ad calamitates vero,

O soror, nostra infelix est vita.

Iph. Ego infelix, novi quod gladium

Cervici apposuit meae

Infelix pater.

Or. Eheu, imaginor enim, non praesens, te videre illic.

Iph. Absque rectis nuptiis, o mi germane, Achillis

Ad tentoria a lupis

Fraudulenta quando ducebar.

Ad aram vero erant

Lachrymae et luctus.

Or. Eheu lotionum sacrarum quae illic erant.

Iph. Deploravi etiam ego scelus, quod ausus fuit pater.

Nequaquam conveniens patri

Fatum sortita sum.

Or. Alia ex aliis eveniunt.

Si tuum fratrem, o misera, perdidisses,

Dei fortuna alicuius,

O misera dirae audaciae.

52a) Misera, misera!] huic vs. in Ed. 1562. omissum, ex Ed. 1558. addidi.

Quis igitur
 895 Deorum aut hominum
 Aut quicquid rerum insperatarum
 Hanc inviam viam conficientibus
 Nobis duobus
 Ostendet finem malorum⁵³⁾?

900 *Chor.* In hoc admirando casu, qui omnem
 sermonem superat,
 Ea, quae vidi et audiui, recito.
 Amicos venientes in conspectum amicorum,
 Oresta, rectum est complecti se mutuo;
 Sed finito luctu etiam eo eundum est,

905 Quo inclytum nomen salutis
 Accipientes, discedamus hinc.
 „Sapientis enim viri est non negligere fortunam,
 „Cum ceperit occasionem, non debet aliis voluptatibus indulgere.
Or. Recte dixisti, fortunae curae erit

910 Haec res nobiscum; si quis ipse promptus fuerit,
 Consentaneum est plus Deum efficere.
Iph. Nihil me remoratur, neque abducat ab hac oratione,
 Quin primum interrogem, quomodo vivat Electra,

53) *Iph.* Atrociam — malorum? (vs. 869—899.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. Scelestam patrassem, graviam patrassem,
 O mi frater.
 Minimo momento effugisti
 Caedem impiam, ex meis
 Occisus manibus. Sed
 Istorum quisnam finis?
 Quae fortuna mihi concedet?
 Quam tibi viam excogitans,
 Iterum ab hac civitate,
 Ab hac caede mittam
 In patriam Argivam,
 Antequam gladio
 Tuo sanguine lucter?
 Hoc hoc tuum, o miser anime mi,
 Officium excogitare,
 Utrumne per terram, neque navi,
 Sed pedum impetu
 Morti appropinquans,
 Per barbaras gentes
 Et invios transitus iter faciens,
 Per Cyaneas
 Imo angostas
 Petras, longa itinera
 Navalibus cursibus.
 Misera, misera!
 Quis igitur haec,
 Aut Deus, aut homo,
 Aut aliquid ex inopinatis,
 Viam impeditam expediens
 Duobus solis Atridis
 Ostendet malorum solutionem?

Quae est mihi charissima.
 915 *Or.* Iste est, cui ea nupsit, ac beate vivit⁵⁴⁾.
Iph. Unde est iste, et cuius filius?
Or. Strophii Phocensis est filius.
Iph. Est filius filiae Atridis, mihi cognatus?
Or. Est noster consobrinus, solus mihi firmus
 amicus.

920 *Iph.* Nondum erat, quando pater me mactavit?
Or. Non erat; aliquamdiu Strophius fuit sine liberis.
Iph. Salve, marite meae sororis.
Or. Et meus servator est, non tantum⁵⁵⁾ cognatus.
Iph. Quomodo sustinuit ista atrociam factam a matre?

925 *Or.* Taceamus de illis; feci, ut ulciscerer necem patris.
Iph. Quae fuit causa, quod occidit maritum?
Or. Sinamus haec; non est tibi honestum audire.
Iph. Taceo. Num Argos in te respicit?
Or. Menelaus tenet imperium; nos sumus exules.

930 *Iph.* Num patris iniuria affecit familiam afflictam?
Or. Non; sed terror Erinnyum exturbat me ex terra.
Iph. Illud est, quod in littore accidit; nam et illic nuntiatum est te insanire.
Or. Sumus conspecti non nunc primum in hac miseria.
Iph. Intellego, propter matrem agitaverunt te Erinnyes.

54) *Chor.* In hoc — vivit. (vs. 900—915.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Inter miranda, et ultra quam dici possit,
 Haec ego ipsa vidi, et audiens nuntio
 Hoc, amicos venisse in conspectum amicorum,
 O Orestes, manuum complexus, ut decet, accepisse.
 Te vero desinentem a miseratione, ad istud etiam venire necesse est,

Ut inclytum nomen salutis
 Nacti, ex terra discedamus barbara.
 „Sapientium enim virorum haec: non egredientes fortunam
 „Occasione capta, voluptates alias capere.
Or. Recte dixisti, fortunae tamen arbitror curae fore
 „Hoc nobiscum; si vero benevola tu es,
 „Valere ipsum numen plus consentaneum est.
Iph. Nihil me continebo, neque avertet a sermone,
 Quin primum interrogem, quodnam Electra fatum
 Sortita sit vitae; charissima enim erunt omnia mihi.
Or. Huic cohabitavit, victum habens locupletem.

55) tantum] sic (= Eurip. μόρον) Editt. 1558. et recent.; Ed. 1562. errore typogr.: tuum.

- 935 *Or.* Ita quidem, ut adiicerent⁵⁶⁾ mihi cruentos stimulos⁵⁷⁾.
Iph. Cur in hanc terram venisti?
Or. Veni iussus oraculo.
Iph. Quid acturus? licetne dicere?
Or. Dicam. Initium hoc multorum laborum est.
- 940 Postquam haec mala matris, quae iam taceo, Acciderunt, incuribus Erinnyum Pulsi sumus exules; unde me proficisci Athenas iussit Phoebus, Venire illic in iudicium innominatis Deabus.
- 945 Est ibi sanctum iudicium, quod aliquando Marti
 Iupiter constituit ob quandam contaminationem manuum⁵⁸⁾.
 Postquam eo veni, nemo Recipiebat me tanquam pollutum;
 Qui vero aliquam mei reverentiam habuerunt, hospitium, in quo solus versarer,
- 950 Praebuerunt mihi, in eadem domo commorantes;
 Silentium autem fecerunt, nemo loquebatur mecum, ut abstinerent omnes A meo convivio et comotatione.
 In vas proprium aequaliter omnibus Bacchi Mensuram implentes habebant voluptatem,

56) adiicerent] sic scripsi (= Eurip. *ἔπιμβάλειν*; Barn. Ausgr.: iniicerint); Ed. 1562. male: abiiicerent; Ed. 1558. iniiciant (vide notam seq.).

57) *Iph.* Unde — stimulos. (vs. 916—935.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. Iste vero cuius, et cuiusnam filius existit?

Or. Strophius Phocensis huius vocatur pater.

Iph. Hic nimirum est Atrci ex filia consanguineus mihi?

Or. Certe consobrinus, solus mihi certus amicus.

Iph. Non erat tum iste, cum pater interfecit me?

Or. Non erat. Tempore enim Strophius caruit filii aliquo.

Iph. Salve o marite mihi meae sororis.

Or. Imo meus quoque servator, non cognatus tantum.

Iph. Dira vero facinora quomodo ausus es de matre?

Or. Silentio praetereamus ea, de patre supplicium sumens meo.

Iph. Sed quae causa, pro qua interfecit maritum?

Or. Omitte facta matris, neque tibi audire honestum.

Iph. Taceo. Argos vero ad te nunc respicit?

Or. Menelaus imperium obtinet, exules sumus ex patria.

Iph. Anne afflictam patruus iniuria affectit domum?

Or. Non; sed Erinnyum pavor me eiecit ex terra.

Iph. Haec igitur in littoribus etiam hic dictus fuisti furcens?

Or. Visi sumus non nunc primum esse miseri.

Iph. Agnosco, propter matrem furis exagitant Deae.

Or. Ita ut cruenta irena iniiciant mihi.

58) ob quandam contam. man.] his verbis in Ed. 1562. adiecta est nota marg.: propter Halirrhothium filium Neptuni caesum.

- 955 Et ego reprehendere hospites non andebam: Dolebam tacens, et videbar ista non videre, Valde ingemiscens, quod eram matris interfecto.

Audio Athenis propter meam calamitatem Factum esse sacrificium, et adhuc manere morem,

- 960 Libatorium vas Palladis populum honorare⁵⁹⁾.

Postquam veni in tumulum Martis, in iudicio Steti, ego accepi alteram sedem,

Alteram sacrificula Erinnydum.

Dixi ego, audivit causam caedis

- 965 Phoebus, ac testificans servavit me, aequales Vero calculos mihi numeravit Pallas cubito^{59a)}; Atque victor abii de iudicio caedis.

Quaecumque vero Furiarum legibus stantes sedebant, persuasae apud ipsum calculum,

Decreverunt se habituras esse me pro puro;

- 970 Quaecumque vero non obtemperaverunt illi sententiae,

Cursu vago agitarunt me semper,

Donec rursus redii ad Phoebi planitiem.

Et ante sacellum iacens ieiunus a cibo,

Invavi mihi me abrupturum esse vitam,

- 975 Nisi me servaret Phoebus, qui perdiderat.

Ibi ex aurea tripode loquens

Phoebus misit me huc, ut delapsam coelo auferrem

Statuam, et collocarem in terra Atheniensi.

Sed quam constituit salutem nobis,

- 980 Adiuva me; si enim statua potitus fuero,

Cessabit insania, et te in navim multiremum

Collocabo, et Mycenae perferam.

Age, o tu charissima et o sororium caput,

Servaveris paternam domum, si me servaveris,

- 985 Quia simul omnia perierunt et totum genus

Pelopidarum,

Nisi hanc statuam abstulerimus⁶⁰⁾.

59) II. l. in Ed. 1562. nota marg.: „Loquitur de festo. quod Choes dicitur. Vide Athenaeum lib. 10. fol. 215. et Suidam ac alios” (Athen. X. p. 437. Ed. Casaub. Suid. s. v. *Χόες*, et Pauly: Real-Encycl. d. class. Alterth. Vol. II. p. 1061 sq.).

59a) cubito] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. manu sua; Edit. recent.: manu (Eurip. *ὀλίγη*).

60) *Iph.* Cur — abstulerimus. (vs. 936—986.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Iph. Cur nam in terram hanc contulisti pedem?

Or. Phoebi iussus oraculis deveni.

Iph. Quid rei facturus, quod dici aut taceri debet?

Or. Dixero exordia haec mihi multorum laborum.

Ex quo matris haec, quae reticemus, mala

Ad manus venerunt, incursionibus Furiarum

Chor. Gravis Deorum ira efferebit
Adversus semen Tantalii, quod semper est in
aerumnis.

Iph. Hanc voluntatem habui, priusquam huc
venisti,

990 Ut essem Argis, et tuo conspectu fruere.
Idem volo, quod tu, te liberare ab hac mi-
seria,

Et restituere labefactam domum: non iam
me interficienti patri

Irascor, sed potius est mihi familiam erigere.

Possum manum abstinere a tua caede,

995 Et possum te servare; quomodo autem Deam
fallere possim,

Metuo, et tyrannum, quando vacuum

Sedem saxeam statuac invenit.

Exagitamur errabundi. Unde mihi pedem
Athenas utique misit Apollo,
Causam dicere non nominandis Deabus.
Est enim sacrosanctum iudicium, quod Marti olim
Iupiter constituit ex manuum piaculo.
Profectum vero illuc, primum quidem nullus hospitum
Iubens suscepit, tanquam Diis invisum.
Qui vero ducti sunt pudore, domicilia unam mensam
habentia

Exhibuerunt domum, existentes in eodem tecto.
Tacite vero apparabant, paucis verbis me salutatum, ut
A cibo essem et poculo separatus.
In poculum vero proprium, parem omnibus vini
Mensuram implentes, habebant voluptatem.
Et ego redarguere hospites nolui.

Dolebam autem tacite, et videbar non animadvertere.
Valde ingemiscens, quod fui matris interfector.
Audio vero Atheniensibus meam infelicitatem
Festivitatem esse, atque adhuc manere ritum,
Capax unius choae poculum Palladis culere populum.
Postquam ad Martiam tumulum veni, et in iudicium
Constitutus sum, ego quidem unum occupans sub-
sellium,

Aliud honoratissima, quae erat inter Furias.
Cum causam dixissem, et audivissem de matricidio.
Phoebus me servavit, testimonium praebens; paria
vero mihi

Suffragia recensuit Pallas manu sua.
Victor autem discessi de capitali iudicio.
Quotquot igitur sederunt persuasae iudicio,
Iudicium apud se sacrosanctum constituerunt habere.
Sed quotquot Furiarum non persuasae sunt lege,
Cursibus irrequietis exagitant me usque,
Usque dum ad sanctum veni iterum Phoebi templum.
Et ante adyta porrectus, ieiunus cibo,
Iuravi illuc vitam abrupturum moriens,
Nisi me servaret Phoebus, qui me perdidit.

Inde vocem ex tripode aureo accipiens,
Phoebus me misit huc, quod e coelo lapsum est, capere
Simulachrum, et Athenarum collocare in terram.